## 10 (Мауг. 38) Амвросий Симплициану

1. Недавно у нас завязался прямо-таки настоящий философский спор, когда мы, взяв за отправную точку послание апостола Павла<sup>1</sup>, принялись рассуждать, что всякий мудрец свободен. Однако потом, когда я читал послание апостола Петра, я заметил, что каждый мудрец также и богат<sup>2</sup>, и даже различие полов не посчитал существенным тот, кто написал, что украшение женщинам не драгоценные ожерелья, а добрые нравы. *Не внешнее, — говорит, — плетение волос, не золотые уборы или нарядность в одежде, но тот сокровенный сердца человек* (1 Петр. 3. 3—4).

2. Итак, два утверждения: есть некий человек в человеке, и тот богат, кто не ищет для себя никаких богатств. Но он прекрасно сказал о человеке сердца, потому что всякий, кто всецело принадлежит мудрости, сокровенен, как и сама мудрость, которая невидна, но постижима. До Петра такого выражения — о человеке сердца — не употреблял никто. Ибо внешний человек многосоставен, внутренний же, человек сердца, всецело предан мудрости, полон благодати, полон достоинства<sup>3</sup>. 3. *В нетленности кроткого и молчаливого духа, что драгоценно пред Богом* (1 Петр. 3. 4.).

И истинно богат, кто видится богатым в очах Бога, для Которого земля ничтожна и сам мир тесен. Но Бог считает богатым только того, кто богат для вечности, кто пожинает плоды не земных благ, но добродетелей. Кто же богат пред Богом, если не кроткий и скромный дух, никогда не повреждаемый? Разве тебе не кажется богатым тот, кто обладает миром души, невозмутимостью спокойствия, кто ничего страстно не желает, кого не волнуют бури страстей, кто не презирает старого и не ищет нового, даже при наибольших богатствах оставаясь неимущим от вечной неудовлетворенности? 4. Тот мир поистине богат, который *превыше всякого ума* (Флп. 4. 7), богат мир, богата кро-

<sup>1</sup> См.: 1 Кор. 7. 23. Письмо 10 продолжает тему письма 7.

<sup>2</sup> Ср. у Филона (fug. et inu. 3. 16—18).

<sup>3</sup> О внешнем и внутреннем человеке см.: Исаак 2. 3.

*pacificae erunt tibi, et scies quod in pace erit domus tua. Mitigatis enim carnis huius passionibus, quae militare aduersus animam solent, tabernacula tua sine perturbatione erunt, domus sine offensione, semen sine defectu, posteritas sicut odor agri pleni, sepultura sicut messis. Siquidem quando alii suum defectum arbitrantur, tunc aceruus tritici tui supernis maturus infertur apothecis.*

6. Merito iustus semper fenerat, iniquus indiget. Ille iustitias fenerat, fenerat mandatum dei pauperibus et egenis, at uero insipiens et quod putat se habere, nequaquam possidet. An putas illum possidere, qui thesauro suo die et nocte incubans, auara et misera torquetur sollicitudine? Ille uero eget, etsi aliis diues uidetur, sibi pauper est, qui non utitur eo quod habet, qui adhuc alia rapit, alia desiderat. Vbi enim nullus cupiditatis modus, qui fructus diuitiarum? Nemo est diues, qui quod habet, secum hinc auferre non potest; quod enim hic relinquitur, non nostrum, sed alienum est. 7. Diues Enoch, qui quod habuit, secum transtulit et omnem illum bonitatis suae censum caelestibus intulit receptaculis, qui ideo *raptus est, ne cor eius malitia mutaret*. Diues Helias, qui uirtutum suarum thesauros curru igneo sublimis sedibus aetheriis inuexit. Et tamen iste non mediocres diuitias heredi reliquit, quas ipse non amitteret. Quis hunc pauperem uel tunc dixerit, cum uictus cottidiani indigens alimonia mitteretur ad uiduam, ut pasceretur ab ea, quando ad uocem eius caelum claudebatur et aperiebatur, quando ad eius uerbum *hydria farinae et uas olei non deficiebat* per triennium, sed abundabat, nec minuebatur usu sed replebatur? Quis illum pauperem dixerit, ad cuius uoluntatem *descendebat ignis*, quem inuia flumina non concludebant, sed in suum fontem recurrabant, ut sicco propheta transiret pede?